
 
 

 

 
1 

 

 

Prot. n.1483/4.1.v Belpasso, 02/05/2019  

 

All’Albo 

 

Al sito web 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
PROGETTO 10.2.2A-FESRPON-SI-2015-385 

CUP: E73J17000250007 

Avviso pubblico 1953 - 21/02/2017 per 

“Il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che l’art. 4, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001, stabilisce che “Ai dirigenti spetta 

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 

delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via 

esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 



 
 

 

 
2 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n. 7753, 

concernente “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui 

Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 

1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola 

– competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C 

(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 

3 del 10/02/2016, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 

economia, la cui soglia preventivamente fissata equivale ad €. 40.000,00;  

VISTO l’Avviso MIUR Prot. AOODGEFID N. 1953 del 21/02/2017 “Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Progetti di 

inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole 

oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche” 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 

supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 

10.2.2 – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 

(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e 

nuovi linguaggi, ecc.). 



 
 

 

 
3 

VISTO il Manuale Operativo del 13/03/2017 con prot. n. AOODGEFID/2996 relativo ai 

Fondi Strutturali europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola - 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 (FSE-FESR) n. 2014 IT 

05 M2O P001- Avviso prot. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della 

candidatura e alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in 

caso di ammissione al finanziamento (Collegio dei docenti n. 5 – delibera n° 3 

del 29/03/2017 e Consiglio di Istituto n. 5 – delibera n° 2 del 29/03/2017); 

VISTA la Nota del MIUR, Dir. Gen. Affari Internazionali Prot. AOODGEFID/206 

con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione all’avvio delle 

azioni e l’inizio dell’ammissibilità alla spesa, con conclusione entro il 

31/08/2019; 

VISTA l’assunzione formale in bilancio con il decreto n.354 del 02 febbraio 2018 del 

Dirigente Scolastico e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 

finanziario 2018 dei fondi relativi al progetto "Rafforzare la competenze di 

base" PON 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-385; 

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri 

approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art. 1 comma 512 legge n. 

208/2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano 

disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da 

affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da 

CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

CONSTATATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura dei beni che si intende 

acquisire ; 

DETERMINA 

Art. 1 - Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



 
 

 

 
4 

Art. 2 - Oggetto 

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., finalizzata alla realizzazione del Modulo 2 "Il mondo dei solidi: noti ma 

misteriosi" - Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-385, per la fornitura di materiale di cancelleria. 

Art. 3 Importo 

l’importo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 2 è di €. 111,40 

(quattrocentoquaranta/00), comprensivo di IVA e di impegnarla nell’Aggregato P12; 

Art. 4 Affidatario 

di affidare alla ditta DITTA LO SCAFFALE DI RACITI GIORGIO con sede in Via XVI Traversa, 39 a 

Belpasso (CT) l’acquisto di materiale di cancelleria; 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

che la fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro quindici giorni lavorativi decorrenti 

dall’ordine di acquisto. 

Art. 6 – Pagamenti 

di autorizzare il pagamento delle fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale dopo il relativo riscontro della regolarità della fornitura e collaudo 

della merce e previa verifica della procedura di tracciabilità (L.136/2010, art. 3, comma 5), 

dichiarazione resa ai sensi di D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e DURC. 

Art. 7 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna Spampinato. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Anna Spampinato 
firmato digitalmente 

(ai sensi del D.L.gs n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web della Scuola  


